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Nexa Resources Atacocha S.A.A. 
Resumen 

Class & Asociados afirma la categoría 3.pe a las Acciones Comunes de Nexa Resources 
Atacocha S.A.A. y Subsidiarias (en adelante, Atacocha o la Compañía). La perspectiva se 
mantiene Negativa. 

La clasificación se fundamenta en el respaldo de su accionista controlador, Nexa Perú, en 
términos administrativos, operativos y financieros. Cabe señalar que el compromiso de su 
accionista controlador se ha visto materializado a través de diversos préstamos, los cuales 
podrían llegar a totalizar hasta US$39.0 millones, los cuales se vienen desembolsando de 
forma progresiva y parcial. 
 
Adicionalmente, se identifica que existe integración administrativa y operacional con la mina 
El Porvenir (unidad minera de Nexa Perú), en el denominado Complejo Minero Pasco, 
buscando beneficios producto de las sinergias generadas. No menos relevante, de manera 
continua se han desarrollado trabajos de exploración en la búsqueda de nuevos recursos para 
establecer un nivel de vida útil adecuado en las operaciones mineras. 
 
A pesar de lo indicado en los párrafos previos, se identifica que la clasificación de las acciones 
de la Compañía se encuentra limitada por diversos factores. Por una parte, existe una 
disminución sustancial en el patrimonio neto de la Compañía, toda vez que se han reportado 
resultados negativos superiores al Capital de Atacocha. Lo indicado previamente ha 
propiciado que a la fecha de corte de análisis el patrimonio sea negativo en aproximadamente 
US$22.7 millones. Adicionalmente el Comité ponderó la no existencia de reservas de mineral 
estimado, tanto en la mina tanto en mina subterránea, como en tajo abierto, motivo por el 
cual es considerada como una propiedad en etapa de exploración de acuerdo con la regulación 
internacional. En otro orden de ideas, la estructura actual de pasivos se ha tomado para 
atender las obligaciones operacionales y de capital de trabajo. Lo anterior, ha motivado a que 
en los últimos años el nivel de apalancamiento de Atacocha aumente progresivamente; no 
obstante, se identifica una liberación reducción en comparación con el cierre del ejercicio 
2021.  
 
Por otra parte, persisten las limitaciones en la producción de finos, al encontrarse la operación 
sujeta hoy únicamente a la capacidad del tajo abierto. Suma a lo indicado previamente, en 
que persisten problemas sociales locales que influyen negativamente en la realización de 
planes y de proyectos, así como en la ejecución normal de sus operaciones. Para mayor detalle 
respecto al impacto de los problemas sociales y las paralizaciones de las operaciones debido 
al bloqueo de las vías de acceso durante el ejercicio 2022 referirse a la sección de Desarrollos 
Recientes. En otro orden de ideas persisten riesgos vinculados a la volatilidad de los precios 
internacionales, en un contexto en el cual algunas economías podrían enfrentar dinámicas de 
crecimiento más moderadas en el 2023. Cabe precisar que la clasificación de las Acciones 
Comunes tiene una perspectiva negativa y es susceptible de modificarse en el futuro. 
 
En referencia al análisis financiero al 30 de junio de 2022, la Compañía registró una utilidad 
neta por US$6.8 millones (US$3.1 millones a junio 2021), impulsado por el incremento de las 
ventas netas las cuales crecieron 58.72% respecto al primer semestre de 2021 gracias a los 
mejores precios del zinc y plomo cuyos precios promedios de la London Metal Exchange (LME) 
se incrementaron un 35% y 9% respectivamente. En la misma línea, el resultado del periodo 
fue  impulsado  por una  menor proporción  de costo de  ventas, así como  la reducción  de la  
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provisión para cierre de minas, cuyos aspectos propiciaron que el EBITDA a junio 2022 aumente a US$14.1 millones desde US$6.0 
millones a junio 2021. Por su parte, el resultado del periodo se mostró afectado por un importante incremento en los gastos 
financieros los cuales se relacionan a mayores intereses en la provisión de cierre de minas, así como una diferencia cambiaria 
negativa. Por otra parte, al 30 de junio de 2022 el total de activos se redujo un 6.66% en los primeros seis meses de 2022, llegando 
a US$73.9 millones. Lo antes señalado se debe principalmente a la reducción de propiedad, planta y equipo por la actualización 
de la provisión para cierre de minas. Así también durante el primer semestre de 2022, se transfirió de la cuenta trabajos en curso 
a terrenos, edificios y otras construcciones un saldo correspondiente a las transferencias relacionadas con los costos de la mina 
de tajo abierto de San Gerardo. Respecto al activo corriente, destaca que el efectivo de la Compañía se incrementó en 61.26% 
llegando a US$24.6 millones desde US$15.3 millones a diciembre 2021 producto de las actividades operacionales del periodo. Lo 
indicado previamente propició que la Liquidez Corriente aumente a 1.49x (1.35x a diciembre 2021). Por el lado del pasivo, este 
se redujo en un 11.14%, lo cual corresponde a un menor saldo en cuentas por pagar comerciales, así como la menor provisión 
para cierre de minas. Cabe mencionar también, que la Compañía mantiene un préstamo bancario a través del programa Reactiva 
Perú cuyo saldo al corte de análisis es por US$1.2 millones. En tanto, el patrimonio de Nexa Atacocha se mantiene negativo debido 
a las pérdidas acumuladas de gestiones anteriores, lo que generó un Retorno Promedio sobre el Patrimonio (ROAE) negativo en 
11.33%, mientras que el Retorno Promedio sobre el Activo (ROAA) se ubicó en 3.76%. Cabe indicar que, las pérdidas acumuladas 
disminuyeron el patrimonio neto de la Compañía a una cantidad negativa y por debajo de la tercera parte del capital social. Debido 
a lo anterior y a que la Compañía continúa en actividad, ésta ha adoptado la condición de sociedad irregular, conforme a lo 
establecido por la Ley General de Sociedades. Con la finalidad de abordar esta situación, se ha aprobado un Plan de 
Reestructuración de la Compañía, con el objetivo de propiciar una vía de solución integral para que la pueda revertir su patrimonio 
negativo en el tiempo y desarrollar su objeto social conforme a su estatuto. Este plan contempla aspectos claves, tales como la 
integración operativa de las minas subterráneas de la Compañía y Nexa El Porvenir (controladora directa). 
 
Respecto a las Acciones Comunes de Nexa Atacocha, estas continuaron presentando una alta volatilidad durante los últimos seis 
meses. Las acciones Clase A presentaron una disminución en su precio de cotización de 52.38% al 30 de junio de 2022 en 
comparación con el cierre del ejercicio previo; por otra parte, las acciones Clase B disminuyeron en 25.00% en similar periodo. 
Dicha evolución se explica parcialmente por la volatilidad de los mercados de acciones, así como por el bloqueo a vías de acceso 
a la Unidad Minera Atacocha, entre otros. 
 
Class & Asociados continuará monitoreando la evolución de los principales indicadores financieros de Nexa Resources Atacocha 
S.A.A. y la evolución de la cotización de sus Acciones Comunes, a fin de comunicar al mercado de manera oportuna cualquier 
variación en el nivel de riesgo de las mismas. 
 
 
Factores críticos que podrían llevar a un aumento en la clasificación 
» Menor variabilidad en el rendimiento de las Acciones Comunes y mayor frecuencia de negociación. 

» Aumento en los precios internacionales de los concentrados de plomo, zinc y cobre; así como incremento en las reservas de 
mineral. 

» Recuperación en las métricas de rentabilidad de la Compañía que le permitan recuperar su equilibrio patrimonial. 

 
Factores críticos que podrían llevar a una disminución en la clasificación 
» Menor liquidez de las Acciones Comunes y/o alta variabilidad en el rendimiento de estas. 

» Aumento en la Palanca Financiera producto de un ajuste pronunciado en el EBITDA o toma de mayor financiamiento bancario. 

» Disminución sostenida en la generación de la Compañía, acompañada de un ajuste en los indicadores de rentabilidad y 
márgenes del negocio. 

» Ajuste en la liquidez de la Compañía producto de un aumento en el Ciclo de Conversión de Efectivo y disminución sostenida 
en el Flujo de Caja Operativo. 

» Tendencia decreciente en los precios internacionales de los metales. 

» Mayores problemas sociales que influyan negativamente en la ejecución de planes y de proyectos, así como en el 
desempeño financiero de la Compañía. 
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Limitantes encontradas durante el proceso de evaluación 
» Ninguna. 
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Indicadores Clave 
Tabla 1  

Nexa Resources Atacocha S.A.A.  
Indicadores Jun-22 LTM** Dic-21 Dic-20 Dic-19 Dic-18 

Activos (US$) 73,940 79,214 76,841 128,157 118,411 
Ingresos (US$) 46,878 66,933 55,527 95,781 90,087 
EBITDA (US$) 14,259 6,160 (49,434) (9,321) 12,482 
Deuda Financiera + Relacionadas / EBITDA 1.86 4.55 N.A. N.A. N.A. 
EBITDA / Gasto Financieros 3.61 2.76 N.A. N.A. 15.20 
FCO * / Servicio de la Deuda (incluye relacionadas) 2.62 0.56 N.A. 3.03 18.51 

* incorpora intereses pagados. **LTM: Últimos doce meses  
Fuente: Nexa Resources Atacocha S.A.A. / Elaboración: Class 
 
 
Desarrollos Recientes 
Dentro de los principales hechos de relevancia de la Compañía, destaca que el 13 de enero de 2022, se comunicó la designación 
del señor Juan Ignacio Rosado Gomez de la Torre como Director de la Sociedad, así como el cese de funciones del señor Tito 
Botelho Martins Junior como miembro del Directorio. Posteriormente, el 1 de febrero del 2022, se comunicó la renuncia de la 
señora Claudia Maria Cooper Fort al cargo de Director. 
 
En Junta de Accionistas General de fecha 3 de febrero del 2022, se aprobó el Plan de Reestructuración de la Sociedad con la 
finalidad de establecer los términos y condiciones orientados a revertir la situación patrimonial y el nombramiento de apoderados 
para la formalización de los acuerdos que adopte la Junta. 
 
Entre el 17 y el 21 de marzo y luego entre el 12 y el 23 de mayo de 2022, se suspendió la producción minera en el tajo abierto San 
Gerardo en la Unidad Minera Atacocha debido a protestas de la comunidad de Machnan y Joraoniyoc, respectivamente, que 
derivaron en un bloqueo de la carretera que conduce a la unidad minera mencionada. Se estima que la pérdida de producción de 
zinc entre el 17 y 21 de marzo fue de 0,3kt. Cabe señalar que la producción semanal de zinc en Atacocha representa menos del 
3% de la producción total de la empresa.  
 
En Junta de Accionista Obligatoria Anual de fecha 30 de marzo de 2022, se trataron y aprobaron los siguientes puntos de agenda: 
(i) aprobación de la Gestión Social (Estados Financieros Auditados 2021 y Memoria), (ii) distribución y/o aplicación de utilidades, 
(iii) temas ambientales, sociales y de gobernanza (ESG), (iv) designación de Auditores Externos para el ejercicio 2022 y el 
nombramiento de apoderados para la formalización de los acuerdos que adopte la Junta. 
 
Asimismo, en sesión de Directorio, de fecha 7 de junio del 2022, se aprobó el nombramiento de la señora Lucia Cayetana Aljovin 
Gazzani como Director de la Sociedad. 
 
Posteriormente, el 13 de junio del 2022, se suscribió la carta de contratación para los trabajos de auditoria financiera anual 
correspondiente al año 2022 con Gaveglio, Aparicio y Asociados S. Civil de R.L. miembro de la firma auditora 
PricewaterhouseCoopers. 
En sesión de Directorio, de fecha 24 de junio del 2022, se aprobó la renuncia del señor Rodrigo Nazareth Menck al cargo de 
Vicepresidente del Directorio. Luego, en Sesión de Directorio de fecha 19 de julio del 2022, se aceptó la renuncia del Gerente 
General de Nexa Resources Atacocha S.A.A, el señor Julio Cesar Luna Caballero y, en su reemplazo, se designó al señor Carlos 
Manuel García Zapata. 
 
Como evento posterior al corte de análisis, se identifica que entre el 29 de agosto y el 12 de setiembre de 2022, nuevamente se 
suspendió la producción minera en el tajo abierto San Gerardo en la Unidad Minera Atacocha esta vez como consecuencia de un 
bloqueo de la carretera que conduce a dicha unidad minera por parte de la comunidad de San Juan de Milpo. Se estima que la 
pérdida de producción de zinc fue de 0,4kt. 
 
Respecto a los principales eventos de relevancia del sector de minería, destaca que, según lo reportado por el Ministerio de 
Energía y Minas, el PBI minero metálico del primer semestre del 2022 disminuyó en 2.6% respecto a lo reportado para el mismo 
período en 2021. Entre febrero y mayo del presente año se registraron recortes en la producción minera como consecuencia de 
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desacuerdos sociales que repercutieron negativamente sobre las operaciones de ciertas unidades de producción. En junio se 
observó una recuperación interanual del PBI minero debido al reinicio de las operaciones de la mina Las Bambas. El aporte en la 
economía de la minería metálica es relevante, al representar 8.5% de en el PBI nacional. 
 
De enero a junio del 2022 la producción de cobre creció 1.2% respecto al mismo período del 2021, mientras que el zinc, plomo, 
plata y oro registraron un descenso interanual de 16.4%, 5.7%, 7.5% y 0.6%, respectivamente. Por su parte, la producción minera 
no metálica también presentó un comportamiento decreciente (-25.19%), debido al descenso en la producción interanual de tres 
de sus principales productos, especialmente en la producción de caliza/dolomita que registró, durante el primer semestre del 
año, una caída interanual de 46.5%.A pesar de ello, las exportaciones mineras no metálicas en junio de 2022 experimentaron un 
incremento de 104.9% respecto a junio del 2021, representando así un 1.3% de las exportaciones a nivel nacional.  
 
De enero a junio 2022 el valor de las exportaciones de mineral metálico y no metálico ascendieron a US$19,517 millones y US$446 
millones respectivamente, 6.2% y 53.1% superior respecto a lo reportado en el periodo 2020, respectivamente. Dentro de la 
minería metálica, destaca el desempeño positivo de las exportaciones de cobre, estaño, oro, plata refinada, molibdeno y zinc. 
 
Los precios mensuales promedios internacionales de la plata y el hierro durante el primer semestre del año 2022 se reportaron 
inferiores respecto a los obtenidos en el similar periodo del 2021. La cotización promedio del resto de metales exhibió un 
incremento interanual durante el primer semestre del presente año. En línea con lo indicado previamente destacan los aumentos 
en zinc (US$173.90 por lb en primer semestre del 2022, desde US$128.41 por lb en primer semestre del 2021) y el estaño 
(US$1,822.06 por lb en primer semestre de 2022; desde US$1,283.51 por lb en primer semestre del 2021). El incremento del 
precio promedio del zinc estaría asociado al recorte del suministro de zinc en los primeros meses del año debido al conflicto bélico 
en Europa. No obstante, dicho precio exhibió un comportamiento a la baja en los meses recientes del año debido al incremento 
de los inventarios en la Bolsa de Metales de Londres y a la apreciación del dólar, según el Ministerio de Energía y Minas.  
 
La mayoría de los precios de los metales básicos y preciosos tuvieron una tendencia alcista en el primer semestre del año debido 
a la interrupción en el suministro como consecuencia de la guerra en Europa (invasión de Rusia en Ucrania). Sin embargo, se 
observa que la plata y el hierro registraron un descenso interanual de 12.15% y 22.66%, respectivamente. Lo anterior sucede en 
medio de diversos factores que generaron fluctuaciones por: (i) la apreciación del dólar estadounidense; (ii) los incrementos en 
la tasa de interés de la FED para contrarrestar la elevada inflación; (iii) las restricciones en el suministro de ciertos metales como 
consecuencia de la invasión de Rusia en Ucrania y (iv) la demanda en Latinoamérica para atender proyectos de construcción civil, 
de vivienda y de energía fotovoltaica. 
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Principales Partidas del Estado de Situación Financiera 

 
 
Principales Partidas del Estado de Resultados 

 
 

 

 (Miles de Dólares Americanos) Jun-22 Dic-21 Jun-21 Dic-20 Dic-19 Dic-18 

TOTAL ACTIVOS 73,940 79,214 70,988 76,841 128,157 118,411 

Efectivo y equivalentes 24,640 15,280 8,135 14,975 27,673 31,988 

Cuentas por cobrar comerciales, neto 5,092 5,867 6,472 6,787 4,663 5,841 

Inventarios 8,646 11,774 6,682 5,244 5,188 8,161 

Activos por impuestos 197 548 363 0 950 0 

Otros activos corrientes 2,364 4,101 2,995 2,282 4,282 6,058 

Activo Corriente 40,939 37,570 24,647 29,288 42,756 52,048 

Activos por impuestos no corrientes 0 559 815 1,716 19,006 12,489 

Inmuebles, maquinaria y equipo 27,095 34,082 1,543 41,105 63,838 51,010 

Activos intangibles, neto 5,457 6,512 35,660 2,252 1,713 2,429 

Activo por derecho de uso 449 490 7,726 2,421 284 0 

Activo No Corriente 33,001 41,644 46,341 47,553 85,401 66,363 

TOTAL PASIVO 96,608 108,716 96,379 105,309 81,474 51,007 

Obligaciones financieras de corto plazo 0 0 0 0 0 0 

Parte corriente deuda de largo plazo 1,210 1,360 1,284 783 0 0 

Arrendamiento financiero por NIIF 16 229 218 265 147 392 0 

Cuentas por pagar comerciales 13,348 17,470 17,368 17,035 26,232 21,428 

Salarios y cargas laborales 3,445 2,239 3,364 6,134 1,296 1,256 

Provisión para cierre de minas 4,555 3,011 10,132 10,220 8,320 1,425 

Cuentas por pagar a relacionadas 820 1,480 0 0 0 0 

Otros pasivos 3,901 2,124 3,707 19,238 4,262 5,203 

Pasivo Corriente 27,508 27,902 36,120 53,557 40,502 29,312 

Obligaciones financieras 0 423 1,199 1,955 0 0 

Arrendamiento financiero por NIIF 16 226 290 406 0 59 0 

Provisión para cierre de minas 32,614 44,474 39,669 44,964 38,841 19,142 

Provisiones 12,242 11,341 4,918 4,795 2,072 2,553 

Cuentas por pagar a partes relacionadas 24,000 24,269 14,030 0 0 0 

Pasivo No Corriente 69,100 80,814 60,259 51,752 40,972 21,695 

TOTAL PATRIMONIO NETO (22,668) (29,502) (25,391) (28,468) 46,683 67,404 

Capital social 60,304 60,304 60,304 60,304 60,304 60,304 

Resultados acumulados (82,972) (89,806) (85,695) (88,772) (14,543) 6,367 

(Miles de Dólares Americanos) Jun-22 Dic-21 Jun-21 Dic-20 Dic-19 Dic-18 

Ventas netas 46,878 66,933 29,535 55,527 95,781 90,087 

Costo de ventas (32,801) (45,191) (21,627) (53,915) (96,943) (80,739) 

RESULTADO BRUTO 14,077 21,742 7,908 1,612 (1,162) 9,348 

Gastos de administración (1,477) (2,086) (1,247) (4,146) (3,439) (2,957) 

Otros Gastos Operativos (1,500) (19,120) (2,947) (52,249) (18,820) (6,129) 

RESULTADO OPERATIVO 11,100 536 3,714 (54,783) (23,421) 262 

Ingresos financieros netos (2,442) (2,040) (749) (2,520) (1,884) (293) 

Diferencia en cambio (519) 797 323 377 (44) 220 

RESULTADO NETO 6,834 (1,034) 3,077 (75,151) (20,721) (2,118) 
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NEXA RESOURCES ATACOCHA S.A.A. 

INDICADORES FINANCIEROS Jun-22 Dic-21 Jun-21 Dic-20 Dic-19 Dic-18 

SOLVENCIA           

Pasivo / Patrimonio -4.26 -3.69 -3.80 -3.70 1.75 0.76 

Deuda Financiera / Pasivo 0.02 0.02 0.03 0.03 0.01 0.00 

Deuda Financiera / Patrimonio -0.07 -0.08 -0.12 -0.10 0.01 0.00 

Pasivo / Activo 1.31 1.37 1.36 1.37 0.64 0.43 

Pasivo Corriente / Pasivo Total 0.28 0.26 0.37 0.51 0.50 0.57 

Pasivo No Corriente / Pasivo Total 0.72 0.74 0.63 0.49 0.50 0.43 

Deuda Financiera / EBITDA* 0.12 0.37 N.A. N.A. N.A. 0.00 

Deuda Financiera + Relacionadas / EBITDA 1.86 4.55 N.A. N.A. N.A. 0.00 

LIQUIDEZ       

Liquidez Corriente  1.49 1.35 0.68 0.55 1.06 1.78 

Prueba Ácida 1.08 0.76 0.40 0.41 0.80 1.29 

Liquidez Absoluta  0.90 0.55 0.23 0.28 0.68 1.09 

Capital de Trabajo (en miles de US$) 13,431 9,668 -11,473 -24,269 2,254 22,736 

GESTIÓN       

Gastos operativos / Ingresos 3.15% 3.12% 4.22% 7.47% 3.59% 3.28% 

Gastos financieros / Ingresos 5.32% 3.34% 2.65% 5.11% 2.28% 0.94% 

Días promedio de Cuentas por Cobrar  22 34 25 37 20 20 

Días promedio de Cuentas por Pagar 93 120 115 144 91 96 

Días promedio de Inventarios 42 68 47 35 25 35 

Ciclo de conversión de efectivo -29 -18 -44 -72 -47 -41 

RENTABILIDAD       

Margen bruto 30.03% 32.48% 26.78% 2.90% -1.21% 10.38% 

Margen operativo 23.68% 0.80% 12.57% -98.66% -24.45% 0.29% 

Margen neto 14.58% -1.54% 10.42% -135.34% -21.63% -2.35% 

ROAE* 3.76% -1.33% -12.65% -73.32% -16.81% -1.63% 

ROAA* -11.33% 3.57% 46.44% -825.16% -36.32% -3.09% 

GENERACIÓN       

Flujo de Caja Operativo – FCO (en miles de US$) 12,945 2,919 -394 -12,809 7,776 -12,246 

FCO* (en miles de US$) 16,258 2,919 9,180 -12,809 7,776 -12,246 

EBITDA (en miles de US$) 14,079 6,160 5,980 -49,434 -9,321 12,842 

EBITDA* (en miles de US$) 14,259 6,160 -3,175 -49,434 -9,321 12,842 

Margen EBITDA 30.03% 9.20% 20.25% -89.03% -9.73% 14.26% 

COBERTURAS       

EBITDA* / Gastos Financieros* 3.61 2.76 N.A. N.A. N.A. 15.20 

EBITDA* / Servicio de Deuda* 2.30 1.16 N.A. N.A. N.A. 15.20 

FCO + Gastos Financieros * / Gastos Financieros* 4.13 1.31 4.14 N.A. 3.57 N.A. 

FCO + Gastos Financieros * / Servicio de Deuda* ** 2.62 0.56 2.44 N.A. 3.03 N.A. 
(*) Indicadores anualizados. 
(**) El Servicio de Deuda Incorpora también la porción corriente de los préstamos de los accionistas. 
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Anexo I 

Historia de Clasificación 

Nexa Resources Atacocha S.A.A. 
 

Instrumento Clasificación Anterior  
(al 31.12.21)1/ 

Perspectiva  
Anterior 

Clasificación 
Actual  
(al 30.06.22)2/ 

Perspectiva 
Actual 

Definición de la Categoría Actual 

Acciones Comunes 3ra Categoría Negativa 3.pe Negativa 

Los emisores presentan una 
combinación razonable de flujo de 
efectivo y liquidez en el mercado para 
sus acciones, en comparación con 
otras acciones ordinarias en Perú. 

1/Sesión de Sesión de Comité del 30 de mayo de 2022, con información financiera al 31.12.21. La simbología indicada corresponde a la vigente a dicha fecha. 
2/ Sesión de Comité del 30 de setiembre de 2022, con información financiera al 30.06.22 

 

Anexo II 

Evolución del Monto Negociado y Cotizaciones de los Instrumentos Clasificados 

 
Gráfico 1 

Evolución de Acciones ATACOAC1 
 

 
Fuente: BVL/ Elaboración: Class & Asociados 

 
 
 

Gráfico 2 

Evolución de Acciones ATACOBC1 
 

 
Fuente: BVL/ Elaboración: Class & Asociados 
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Nexa Resources Atacocha S.A.A.

EMPRESAS NO FINANCIERASCLASS 

Declaración de Importancia 
La clasificación de riesgo del valor constituye únicamente una opinión profesional sobre la calidad crediticia del valor y/o de su 
emisor respecto al pago de la obligación representada por dicho valor. La clasificación otorgada o emitida no constituye una 
recomendación para comprar, vender o mantener el valor y puede estar sujeta a actualización en cualquier momento. Asimismo, 
la presente Clasificación de riesgo es independiente y no ha sido influenciada por otras actividades de la clasificadora. La 
información utilizada en este informe comprende los Estados Financieros Auditados 31 de diciembre de 2018, 2019, 2020 y 2021; 
así como Estados Financieros No Auditados al 30 de junio de 2021 y 30 de junio de 2022 de Nexa Resources Atacocha S.A.A. Class 
comunica al mercado que la información ha sido obtenida principalmente de la Entidad clasificada y de fuentes que se conocen 
confiables, por lo que no se han realizado actividades de auditoría sobre la misma. Class no garantiza su exactitud o integridad y 
no asume responsabilidad por cualquier error u omisión en ella. Las actualizaciones del informe de clasificación se realizan según 
la regulación vigente. Adicionalmente, la opinión contenida en el informe resulta de la aplicación rigurosa de la Metodología de 
Clasificación de Empresas No Financieras aprobada en Sesión de Directorio de fecha 09 de agosto de 2022. 
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Nexa Resources Atacocha S.A.A.

EMPRESAS NO FINANCIERASCLASS 

© 2022 Moody's Corporation, Moody's Investors Service, Inc., Moody's Analytics, Inc. y/o sus licenciadores y filiales (conjuntamente “MOODY’S”). Todos los derechos reservados. 
 
LAS CALIFICACIONES CREDITICIAS EMITIDAS POR MOODY'S INVESTORS SERVICE, INC. Y SUS FILIALES (“MIS”) CONSTITUYEN LAS OPINIONES ACTUALES DE MOODY'S RESPECTO AL RIESGO CREDITICIO 
FUTURO DE ENTIDADES, COMPROMISOS CREDITICIOS, O INSTRUMENTOS DE DEUDA O SIMILARES, PUDIENDO LAS PUBLICACIONES DE MOODY'S INCLUIR OPINIONES ACTUALES DE MOODY'S RESPECTO 
DEL RIESGO CREDITICIO FUTURO DE ENTIDADES, COMPROMISOS CREDITICIOS, O INSTRUMENTOS DE DEUDA O SIMILARES.  MOODY'S DEFINE EL RIESGO CREDITICIO COMO EL RIESGO DERIVADO DE 
LA IMPOSIBILIDAD POR PARTE DE UNA ENTIDAD DE CUMPLIR CON SUS OBLIGACIONES FINANCIERAS CONTRACTUALES A SU VENCIMIENTO Y LAS PÉRDIDAS ECONÓMICAS ESTIMADAS EN CASO DE 
INCUMPLIMIENTO O INCAPACIDAD. CONSULTE LOS SIMBOLOS DE CALIFICACIÓN Y DEFINICIONES DE CALIFICACIÓN DE MOODY’S PARA OBTENER INFORMACIÓN SOBRE LOS TIPOS DE OBLIGACIONES 
FINANCIERAS CONTRACTUALES ENUNCIADAS POR LAS CALIFICACIONES DE MOODY'S.  LAS CALIFICACIONES CREDITICIAS NO HACEN REFERENCIA A NINGÚN OTRO RIESGO, INCLUIDOS A MODO 
ENUNCIATIVO PERO NO LIMITATIVO: RIESGO DE LIQUIDEZ, RIESGO RELATIVO AL VALOR DE MERCADO O VOLATILIDAD DE PRECIOS.  LAS CALIFICACIONES CREDITICIAS Y LAS OPINIONES DE MOODY'S 
INCLUIDAS EN LAS PUBLICACIONES DE MOODY'S NO SON DECLARACIONES DE HECHOS ACTUALES O HISTÓRICOS.  LAS PUBLICACIONES DE MOODY'S PODRÁN INCLUIR ASIMISMO PREVISIONES 
BASADAS EN UN MODELO CUANTITATIVO DE RIESGO CREDITICIO Y OPINIONES O COMENTARIOS RELACIONADOS PUBLICADOS POR MOODY'S ANALYTICS, INC. LAS CALIFICACIONES CREDITICIAS Y 
PUBLICACIONES DE MOODY'S NO CONSTITUYEN NI PROPORCIONAN ASESORAMIENTO FINANCIERO O DE INVERSIÓN, NI SUPONEN RECOMENDACIÓN ALGUNA PARA LA COMPRA, VENTA O 
MANTENIMIENTO DE VALORES CONCRETOS. TAMPOCO CONSTITUYEN COMENTARIO ALGUNO SOBRE LA IDONEIDAD DE UNA INVERSIÓN PARA UN INVERSOR CONCRETO.  MOODY'S EMITE SUS 
CALIFICACIONES CREDITICIAS Y PUBLICA SUS INFORMES EN LA CONFIANZA Y EN EL ENTENDIMIENTO DE QUE CADA INVERSOR LLEVARÁ A CABO, CON LA DEBIDA DILIGENCIA, SU PROPIO ESTUDIO Y 
EVALUACIÓN DEL INSTRUMENTO QUE ESTÉ CONSIDERANDO COMPRAR, CONSERVAR O VENDER. 
 
LAS CALIFICACIONES CREDITICIAS DE MOODY'S Y LAS PUBLICACIONES DE MOODY'S NO ESTÁN DESTINADAS PARA SU USO POR INVERSORES MINORISTAS Y SERÍA IRRESPONSABLE E INAPROPIADO 
POR PARTE DE LOS INVERSORES MINORISTAS TENER EN CUENTA LAS CALIFICACIONES CREDITICIAS DE MOODY'S O LAS PUBLICACIONES DE MOODY'S AL TOMAR CUALQUIER DECISIÓN EN MATERIA 
DE INVERSIÓN. EN CASO DE DUDA, DEBERÍA PONERSE EN CONTACTO CON SU ASESOR FINANCIERO U OTRO ASESOR PROFESIONAL. 
TODA LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN EL PRESENTE DOCUMENTO ESTÁ PROTEGIDA POR LEY, INCLUIDA A MODO DE EJEMPLO LA LEY DE DERECHOS DE AUTOR (COPYRIGHT) NO PUDIENDO PARTE 
ALGUNA DE DICHA INFORMACIÓN SER COPIADA O EN MODO ALGUNO REPRODUCIDA, RECOPILADA, TRANSMITIDA, TRANSFERIDA, DIFUNDIDA, REDISTRIBUIDA O REVENDIDA, NI ARCHIVADA PARA SU 
USO POSTERIOR CON ALGUNO DE DICHOS FINES, EN TODO O EN PARTE, EN FORMATO, MANERA O MEDIO ALGUNO POR NINGUNA PERSONA SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO ESCRITO DE MOODY'S.  
LAS CALIFICACIONES CREDITICIAS DE MOODY'S Y LAS PUBLICACIONES DE MOODY'S NO ESTÁN DESTINADAS PARA SU USO POR PERSONA ALGUNA COMO PARÁMETRO, SEGÚN SE DEFINE DICHO 
TÉRMINO A EFECTOS REGULATORIOS, Y NO DEBERÁN UTILIZARSE EN MODO ALGUNO QUE PUDIERA DAR LUGAR A CONSIDERARLAS COMO UN PARÁMETRO. 
 
Toda la información incluida en el presente documento ha sido obtenida por MOODY'S a partir de fuentes que estima correctas y fiables. No obstante, debido a la posibilidad de error humano o mecánico, así como de 
otros factores, toda la información aquí contenida se proporciona “TAL Y COMO ESTÁ”, sin garantía de ningún tipo. 

MOODY'S adopta todas las medidas necesarias para que la información que utiliza al asignar una calificación crediticia sea de suficiente calidad y de fuentes que Moody's considera fiables, incluidos, en su caso, terceros 
independientes.  Sin embargo, Moody's no es una firma de auditoría y no puede en todos los casos verificar o validar de manera independiente la información recibida en el proceso de calificación o en la elaboración de 
las publicaciones de Moody's. 

En la medida en que las leyes así lo permitan, MOODY's y sus consejeros, directivos, empleados, agentes, representantes, licenciadores y proveedores declinan toda responsabilidad frente a cualesquiera personas o 
entidades con relación a pérdidas o daños indirectos, especiales, derivados o accidentales de cualquier naturaleza, derivados de o relacionados con la información aquí contenida o el uso o imposibilidad de uso de dicha 
información, incluso cuando MOODY's o cualquiera de sus consejeros, directivos, empleados, agentes, representantes, licenciadores o proveedores fuera avisado previamente de la posibilidad de dichas pérdidas o daños, 
incluidos a titulo enunciativo pero no limitativo: (a) lucro cesante presente o futuro o (b) pérdida o daño surgido en el caso de que el instrumento financiero en cuestión no sea objeto de calificación crediticia concreta 
otorgada por MOODY'S. 

En la medida en que las leyes así lo permitan, MOODY's y sus consejeros, directivos, empleados, agentes, representantes, licenciadores y proveedores declinan toda responsabilidad con respecto a pérdidas o daños 
directos o indemnizatorios causados a cualquier persona o entidad, incluido a modo enunciativo pero no limitativo, negligencia (excluido, no obstante, el fraude, la conducta dolosa o cualquier otro tipo de responsabilidad 
que, en aras de la claridad, no pueda ser excluida por ley), por parte de MOODY's o cualquiera de sus consejeros, directivos, empleados, agentes, representantes, licenciadores o proveedores, o con respecto a toda 
contingencia dentro o fuera del control de cualquiera de los anteriores, derivada de o relacionada con la información aquí contenida o el uso o imposibilidad de uso de tal información. 

MOODY'S NO OTORGA NI OFRECE GARANTÍA ALGUNA, EXPRESA O IMPLÍCITA, CON RESPECTO A LA PRECISIÓN, OPORTUNIDAD, EXHAUSTIVIDAD, COMERCIABILIDAD O IDONEIDAD PARA UN FIN 
DETERMINADO SOBRE CALIFICACIONES CREDITICIAS Y DEMÁS OPINIONES O INFORMACIÓN. 
 
Moody's Investors Service, Inc., agencia de calificación crediticia, filial al 100% de Moody's Corporation (“MCO”), informa por la presente que la mayoría de los emisores de títulos de deuda (incluidos bonos corporativos y 
municipales, obligaciones, notas y pagarés) y acciones preferentes calificados por Moody's Investors Service, Inc. han acordado, con anterioridad a la asignación de cualquier calificación, abonar a Moody's Investors 
Service, Inc. por sus servicios de opinión y calificación por unos honorarios que oscilan entre los $1.000 dólares y aproximadamente a los 2.700.000 dólares. MCO y MIS mantienen asimismo políticas y procedimientos para 
garantizar la independencia de las calificaciones y los procesos de asignación de calificaciones de MIS. La información relativa a ciertas relaciones que pudieran existir entre consejeros de MCO y entidades calificadas, y 
entre entidades que tienen asignadas calificaciones de MIS y asimismo han notificado públicamente a la SEC que poseen una participación en MCO superior al 5%, se publica anualmente en www.moodys.com, bajo el 
capítulo de “Investor Relations – Corporate Governance – Director and Shareholder Affiliation Policy” ["Relaciones del Accionariado - Gestión Corporativa - Política sobre Relaciones entre Consejeros y Accionistas” ]. 
Únicamente aplicable a Australia: La publicación en Australia de este documento es conforme a la Licencia de Servicios Financieros en Australia de la filial de MOODY's, Moody's Investors Service Pty Limited ABN 61 003 
399 657AFSL 336969 y/o Moody's Analytics Australia Pty Ltd ABN 94 105 136 972 AFSL 383569 (según corresponda). Este documento está destinado únicamente a “clientes mayoristas” según lo dispuesto en el artículo 
761G de la Ley de Sociedades de 2001. Al acceder a este documento desde cualquier lugar dentro de Australia, usted declara ante MOODY'S ser un "cliente mayorista" o estar accediendo al mismo como un representante 
de aquél, así como que ni usted ni la entidad a la que representa divulgarán, directa o indirectamente, este documento ni su contenido a “clientes minoristas” según se desprende del artículo 761G de la Ley de Sociedades 
de 2001. Las calificaciones crediticias de MOODY'S son opiniones sobre la calidad crediticia de un compromiso de crédito del emisor y no sobre los valores de capital del emisor ni ninguna otra forma de instrumento a 
disposición de clientes minoristas. 
Únicamente aplicable a Japón: Moody's Japan K.K. (“MJKK”) es una agencia de calificación crediticia, filial de Moody's Group Japan G.K., propiedad en su totalidad de Moody’s Overseas Holdings Inc., subsidiaria en su 
totalidad de MCO. Moody’s SF Japan K.K. (“MSFJ”) es una agencia subsidiaria de calificación crediticia propiedad en su totalidad de MJKK. MSFJ no es una Organización de Calificación Estadística Reconocida 
Nacionalmente (en inglés, "NRSRO"). Por tanto, las calificaciones crediticias asignadas por MSFJ son no-NRSRO. Las calificaciones crediticias son asignadas por una entidad que no es una NRSRO y, consecuentemente, 
la obligación calificada no será apta para ciertos tipos de tratamiento en virtud de las leyes de EE.UU. MJKK y MSFJ son agencias de calificación crediticia registradas con la Agencia de Servicios Financieros de Japón y 
sus números de registro son los números 2 y 3 del Comisionado FSA (Calificaciones), respectivamente.  
Mediante el presente instrumento, MJKK o MSFJ (según corresponda) comunica que la mayoría de los emisores de títulos de deuda (incluidos bonos corporativos y municipales, obligaciones, pagarés y títulos) y acciones 
preferentes calificados por MJKK o MSFJ (según sea el caso) han acordado, con anterioridad a la asignación de cualquier calificación, abonar a MJKK o MSFJ (según corresponda) por sus servicios de opinión y calificación 
por unos honorarios que oscilan entre los JPY100.000 y los JPY250.000.000, aproximadamente. 
Asimismo, MJKK y MSFJ disponen de políticas y procedimientos para garantizar los requisitos regulatorios japoneses. 
 
En la preparación de este material, Class & Asociados S.A. Clasificadora de Riesgo  ha cumplido con sus obligaciones bajo la Ley del Mercado de Valores de Perú, Texto Unificado aprobado mediante Decreto Supremo 
No. 093-2002-EF, el Reglamento para Agencias de Calificación de Riesgos, aprobado por Resolución SMV No. 032-2015-SMV / 01, y cualquier otra regulación aplicable emitida por la Superintendencia del Mercado de 
Valores de Perú, cuyas disposiciones prevalecerían sobre cualquier disposición incluida en este documento en caso de incompatibilidad entre las mismas. 
  
El presente informe se encuentra publicado en la página web de la empresa https://www.classrating.com/, donde se puede consultar adicionalmente documentos como el código de conducta, la metodología de 
clasificación respectiva y las clasificaciones vigentes” 
 
 

 
  
 


